
25

HOMOLOGAÇÃO  
CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 23/2024

- FUNDEPAR
PROTOCOLO Nº 22.738.005-5 1. Trata-se de Contratação Direta mediante 
Dispensa de Licitação nº 23/2024 – Fundepar, de empresa especializada para 
aquisição de 500 (quinhentos) calendários personalizados com a logomarca do 
Instituto Paranaense de Desenvolvimento Educacional – Fundepar, conforme 
justificativas do departamento responsável, no valor de R$ 6.000,00 (seis mil 
reais), acostado às fls.4/13 (Mov.4), com critério de julgamento “menor preço”, 
nos termos do Estudo Técnico Preliminar e demais esclarecimentos efetuados 
pelo setor demandante – FUN/DAD/CML, com fulcro no inciso II, art. 75, da Lei 
Federal nº 14.133/2021. 2.Com base no inciso VIII, art.  13 do Decreto nº 
10.086/2023 e inciso IV, art. 71, da  Lei nº 14.133/2021 e ainda, com o amparo 
da Informação nº 426/2024 FUN/AT (mov.49), ADJUDICO E HOMOLOGO a 
Contratação Direta mediante Dispensa de Licitação nº 23/2024 – Fundepar, 
para aquisição de 500 (quinhentos) calendários personalizados com a logomarca 
do Instituto Paranaense de Desenvolvimento Educacional – Fundepar, a empresa 
Sergraf Serviços Gráficos e Editora Ltda.- EPP, CNPJ nº 76.759.349/0001-73, 
pelo valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais). Publique-se. Data: 08/11/2024.
HOMOLOGADO POR: Eliane Teruel Carmona – Diretora-Presidente - Decreto 
n° 3270/2023.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 30/2024
AUTORIZO, o Instituto Água e Terra, inscrito pelo CNPJ/MF n° 68.596.162/0001-
78, Autarquia Estadual, inscrições Estaduais e Municipais Isentas, e a Empresa 
IDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA, CNPJ: 00.377.455/0001-20, celebrarem 
entre si, a contratação por inexigibilidade de licitação.
DO OBJETO: Aquisição de Reagente e Insumo para atender as necessidades nos
laboratórios ambientais do Instituto Água e Terra de Curitiba, Londrina e Toledo, 
cartelas para realização de análises de Coliformes Totais, Escherichia coli e 
Enterococcus faecalis.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta- se no Art. 74, inciso I da Lei 14133/2021.
VALOR: R$ 136.342,40 (CENTO E TRINTE E SEIS MIL, TREZENTOS E 
QUARENTA E DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Natureza da despesa: 3390.30.11 – Material Químico

José Volnei Bisognin
Diretor Presidente do Instituto Água e Terra em Exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1926/2024 – COMPRASGOV 90022 

Protocolo: 22.571.003-1

do termo de referência.
Abertura das Propostas: 26/11/2024 às 8h30min
Disputa: 26/11/2024 às 8h30min
UASG: 930141
Fonte de recursos: 759
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1966/2024  - COMPRASGOV 90025
Protocolo: 21.886.489-9
Objeto: Contratação de prestação de serviços de instalação de reservatório de 

Abertura das Propostas: 28/11/2024 às 8h30min
Disputa: 28/11/2024 às 8h30min
UASG: 930141
Fonte de Recurso: 759
AVISO DE LICITAÇÃO
DEVOLUÇÃO DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1706/2024 – COMPRASGOV 90020
Protocolo: 21.763.564-0
Objeto: Prestação de serviços continuados de táxi náutico para atendimento dos 
municípios de Antonina, Guaraqueçaba, Guaratuba, Matinhos, Pontal do Paraná 

do termo de referência.
Abertura das Propostas: 28/11/2024 às 10h00min
Disputa: 28/11/2024 às 10h00min
UASG: 930141
Fonte de Recurso: 759
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90007/2024  
Protocolo: 20.936.732-7
Objeto: Aquisição de gerador de energia para câmara fria, nos termos do art. 75, 
inc IV, alínea c da Lei Federal 14.133/2021.
Período das Propostas: de 11/11/2024 às 08h30min até 19/11/2024 as 08h30min
Período de lances: dia 19/11/2024, entre as 08h45min e as 14h45min

UASG: 930141
Fonte de recursos: 759
RETIRADA DO EDITAL: www.compras.gov.br, www.transparencia.pr.gov.br.
APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS E RECEBIMENTOS DOS LANCES: 
www.compras.gov.br.
Informações Complementares: Setor de Compras e Contratos - Rodovia Celso Garcia 
Cid, Km 375 – Três Marcos – Londrina-PR, Fones: (43) 3376-2261/2230 – Fax: 
(43) 3376-2106 – Email:, leonardoao@idr.pr.gov.br, gspcompras2@idr.pr.gov.br.

Curitiba, 11 de novembro de 2024.
RICHARD GOLBA
Diretor-Presidente    

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 008/2021 
IPEM/PR 026/2024 

PARTES CONTRATANTES: Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Paraná 
– IPEM/PR e WEBJUR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA. OBJETO: 
Prorrogação da vigência do contrato originário, conforme consta do 
procedimento nº 22.864.151-0/2024. VIGÊNCIA: 13/11/2024 a 12/11/2025. 
Firmados pelos Representantes Legais dos contratantes em 08 de novembro de 
2024. 

JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ

EDITAL DE DESARQUIVAMENTO DE ATOS MERCANTIS N. 21/2024

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 25 do Decreto Federal n. 1.800/1996 em cumprimento à 
decisão do Plenário de Vogais, exarada em Sessão Plenária realizada em 29/10/2024, 
e em conformidade com o Memorando n. 21/2024, de 05/11/2024, da Secretaria 

determina o desarquivamento dos seguintes atos: 

EDITAL DE DESARQUIVAMENTO DE ATOS MERCANTIS N. 21/2024



26

PARANÁ ESPORTE

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Curitiba, 06 de novembro de 2024.

PROTOCOLO N.º 22.944.383-6

MODALIDADE CREDENCIAMENTO N.º 09/2023

EMPENHO 2024NE002118

O.S. N.º 3029/2024

DESCRIÇÕES

Contratação de empresa especializada nos 
serviços de arbitragem para atendimento da 
Fase Final dos Jogos da Integração dos 
Idosos, na modalidade de Handebol, nos 
períodos de 09 a 10 de novembro no Município 
de Pontal do Paraná e de 11 a 12 de novembro 
no Município de Guaratuba.

FORNECEDOR
Liga de Handebol do Paraná - LHPR– CNPJ nº
05.356.032/0001-48

VALOR

R$17.049,48 (dezessete mil, quarenta e nove 
reais e quarenta e oito centavos).

Empresa: A INIMAGINAVEL PRODUTORA LTDA, NIRE: 41212892936, 
Atos: constituição e enquadramento - protocolo 24/736388-0 (PRB2401055566), 
Protocolo do desarquivamento: 24/712460-5;

Empresa: M RODRIGUES E FAGUNDES ATACADO LTDA, (BIOERVAS & 
KALINKE COMÉRCIO E MANIPULAÇÃO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
LTDA. - ME). NIRE: 4120272414-3, Atos: 2ª Alteração Contratual – protocolo 
08/357761-0 e enquadramento - protocolo 08/354919-6, Protocolo do 
desarquivamento: 23/456534-9;

Empresa: E. B. DE OLIVEIRA & CIA LTDA ME, NIRE: 41207367462, Atos: 
Contrato Social – protocolo 12/427027-1 e enquadramento - protocolo 12/427028-0, 
Protocolo: 24/712896-1.

PUBLIQUE-SE.
Curitiba, 05 de novembro de 2024

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO 
Presidente 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL n.º 243/2024-PROAF/DM – Identificador ComprasGov 
90243/2024 - UASG 926769 - GMS n.º 1230/2024 (ePROTOCOLO n.º
22.441.671-7) - AMPLA DISPUTA. OBJETO: Aquisição de 1 (um) 
caminhão cabine simples, com baú convencional de alumínio, a diesel, mínimo 
de 145 CV, zero quilometro, para a Prefeitura do Campus Universitário da 
Universidade Estadual de Londrina-UEL. VALOR MÁXIMO: O preço 
máximo admitido para o procedimento licitatório é de R$ 435.000,00 
(quatrocentos e trinta e cinco mil reais). TIPO DA LICITAÇÃO: Menor 
Preço. ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 10h00min do 
dia 11/11/2024. ABERTURA E INÍCIO DA SESSÃO/DISPUTA DE 
LANCES: 09h00min do dia 26/11/2024. INFORMAÇÕES através do e-mail
granado@uel.br

EDITAL n.º 396/2024-PROAF/DM – Identificador ComprasGov 
90396/2024 - UASG 926769 - GMS n.º 1619/2024 (ePROTOCOLO n.º
22.802.658-1) - AMPLA DISPUTA. OBJETO: Contratação de serviços de 
modernização de sistemas para ORACLE APEX. VALOR MÁXIMO: O preço 
máximo admitido para o procedimento licitatório é de R$ 891.600,00 
(oitocentos e noventa e um mil e seiscentos reais). TIPO DA LICITAÇÃO:
Menor Preço. ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 10h00min 
do dia 11/11/2024. ABERTURA E INÍCIO DA SESSÃO/DISPUTA DE 
LANCES: 09h00min do dia 27/11/2024. INFORMAÇÕES através do e-mail
tiroli@uel.br

EDITAL n.º 397/2024-PROAF/DM – Identificador ComprasGov 
90397/2024 - UASG 926769 - GMS n.º 1867/2024 (ePROTOCOLO n.º
22.803.488-6) - EXCLUSIVA para empresas enquadradas como ME-EPP-
MEI. OBJETO: Aquisição de mobiliários (cadeiras, mesa e sofá), para atender 
demandas da Universidade Estadual de Londrina-UEL. VALOR MÁXIMO: O 
preço máximo admitido para o procedimento licitatório é de R$ 37.182,67 
(trinta e sete mil, cento e oitenta e dois reais e sessenta e sete centavos).
TIPO DA LICITAÇÃO: Menor Preço. ACOLHIMENTO DAS 
PROPOSTAS: A partir das 10h00min do dia 11/11/2024. ABERTURA E 
INÍCIO DA SESSÃO/DISPUTA DE LANCES: 14h00min do dia 
26/11/2024. INFORMAÇÕES através do e-mail granado@uel.br

MODO DE PARTICIPAÇÃO: por meio do sistema eletrônico de licitações do 
Governo Federal - compras.gov. O endereço eletrônico para recebimento e 
abertura de propostas é o https://www.gov.br/compras/pt-br. CONSULTA 
EDITAL E ANEXOS: O edital e seus anexos estão disponíveis na internet, nas 
páginas do Portal Nacional de Contratações Públicas 
https://pncp.gov.br/app/editais?q=&amp;status=recebendo_proposta&amp;pagin
a=1, do GMS/CAUFPR 
https://www.gms.pr.gov.br/gms/consultaPublicaEdital.do?action=iniciarProcess
o e da Universidade Estadual de Londrina-UEL 
https://sistemas.uel.br/sicor/public/licitacao/consultaLicitacoes.


